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COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 53 DEL REG. SETTORE 
N. 120 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/04/2014 

OGGETTO: 
R i c o g n i z i o n e  d e i  r e s i d u i  a t t i v i  e  p a s s i v i  
d a  i n s e r i r e  n e l  r e n d i c o n t o  d e l l ’ e s e r c i z i o  
f i n a n z i a r i o  2 0 1 3 .  

 

 
L’anno duemilaquattordici del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Contabile - Finanziaria 

Visto l’art. 8 comma 1 lettera b del D.L. 27/10/1995 n°444, convertito in l. n°539/95; 

Visti gli artt. 189-190 e 228, comma3, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, che recitano : 

ART.189 – Residui attivi 

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine 

dell’esercizio: 

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate 

per le quali esiste titolo giuridico che costituisca l’Ente locale creditore della correlativa 

entrata. 

3.  Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui 

per i quali è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa DD.PP. o 

degli istituti di previdenza ovvero la stipula del contratto per i mutui concessi da altri 

Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine 

dell’esercizio costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, 

concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

ART. 190 – Residui passivi 

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine 

dell’esercizio. 

2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi 

dell’art. 183. 
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3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di 

spesa e, a titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

Art. 228 – Conto del Bilancio 

…………omissis………… 

Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 

ragioni del mantenimento tutto od in parte dei residui. 

Visti gli artt.179 e 183 del citato D.Lgs. 18/08/2000, n 267 con cui vengono definiti 

esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

Ritenuto dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 

attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli 

esercizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato 

l’accertamento ovvero l’impegno; 

Visto il Conto Consuntivo esercizio 2012 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n°5 del 29/05/2013 nel quale tra l’altro risultano riportati i residui 2012 e 

precedenti nei seguenti importi: 

• Residui attivi                                                                        €       4.347.876,07 

• Residui passivi                                                                     €      4.230.402,05 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2013 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22  del 19/11/2013, esecutiva; 

Preso atto che l’ufficio di ragioneria, sentiti i responsabili, ha ultimato la revisione dei 

residui per come risultanti dal conto consuntivo 2012 sulla base delle riscossioni e dei 

pagamenti avvenuti nell’esercizio 2013 e dei maggiori e minori accertamenti verificatisi 

predisponendo le variazioni di quelli riportati negli allegati A e B; 

Atteso che dopo una attenta verifica degli accertamenti e degli impegni registrati nello 

stesso esercizio 2013 ne ha proposto la conservazione nel conto dei residui solo per quelli 

per i quali ne sussistono i presupposti di legge; 

                                              D E T E R M I N A  

Di individuare i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2013 come dagli elenchi allegati alla presente determinazione e denominati A e 

B: 

• Allegato “A” – elenco dei residui attivi  per complessivi  €  5.349.819,46 dando 

atto che tutti i residui hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 

189 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

• Allegato “B” – elenco dei residui passivi per complessivi  € 5.318.661,84 

       dando atto che tutti i residui sono relativi a obbligazioni giuridicamente 

perfezionate ai sensi dell’art.189 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 
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Di approvare i prospetti suddetti che sono parte integrante e sostanziale l 

presente atto e nei seguenti importi: 

 

 Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e precedenti: 

Residui attivi anno 2012 e precedenti 

Importo risultante dal conto consuntivo 2012                     €   4.347.876,07 

Maggiori accertamenti  nell’anno 2013                                 €       77.924,91 

Riscossioni effettuate nell’anno 2013                                  €      720.988,34 

 Variazioni in diminuizione                                                      €    265.090,46  

Residui da riportare nel conto 2013   (A)                              €   3.439.722,18 

 

Residui passivi anno 2012 e precedenti 

Importo risultante dal conto consuntivo 2012                      €   4.230.402,05 

Pagamenti effettuati nell’anno 2013                                     €     836.834,70 

Variazioni in diminuzione                                                     €        85.169,65  

Residui da riportare nel conto 2013 (C)                               €   3.308.397,70   

 

Di disporre  l’inserimento nel conto consuntivo dell’esercizio 2013 i residui 

provenienti dalla gestione di competenza nell’esercizio stesso nelle seguenti risultanze: 

Residui attivi 2013 

Accertamenti registrati nell’anno 2013                              €      5.349.819,46     

Riscossioni avvenute                                                          €     3.539.796,02 

Importo dei residui da inserire     (B)                                  €     1.910.097,28 

TOTALE  RESIDUI ATTIVI                        (A+B)               €     5.349.819,46 

  

Residui passivi  2013 

Impegni assunti nel 2013                                                   €     5.401.855,11 

Pagamenti effettuati nell’anno 2013                                  €      3.391.590,97 

Importo dei residui da inserire  (D)                                    €      2.010.264,14 

TOTALE RESIDUI PASSIVI                           (C+D)          €     5.318.661,84               

 

Di dare atto che i predetti elenchi sono stati predisposti dal servizio finanziario sulla base 

della documentazione esistente agli atti.                    

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Rag. Emilia MOLINARO)  F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 
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 Impegno  N°   Anno 2014 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 24/04/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 24-apr-2014 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 262 del Registro Pubblicazioni 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune dal 24-apr-2014 al 09-mag-2014 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 24-apr-2014 

 
 
 

Il Messo Comunale 
F.to: (L. Sansone) 

 
 

 
 


